

Projektnamn: Energitjänster

Programområde: Nationella regionalfondsprogrammet

Ärende ID: 20200491

Slutrapport

Vilka hinder för energieffektivisering finns för små och medelstora företag?

WSP har upphandlats för att sammanställa aktuell forskning och relevanta rapporter/undersökningar/artiklar/projekt som på olika sätt behandlar hinder för små och medelstora företag att beställa energitjänster.

Som underlag till sammanställningen har en rad olika källor bearbetats. Underlaget omfattar såväl artiklar, som identifierat och beskrivit hinder ur ett vetenskapligt perspektiv, som erfarenheter och slutsatser från konkreta åtgärder och insatser inom energieffektiviseringsområdet. I första hand har arbetet inriktats på nationella källor, men även några internationella utblickar. Resultatet har av WSP sammanfattats i rapporten "Hinder för att investera i energitjänster för små och medelstora företag" (se egen länk)

De hinder som sammanställts i studien, och som specifikt analyserat på marknaden för energitjänster, sammanfattas i tabellen nedan. Insatser i det planerade genomförandeprojektet adresserar dessa hinder.

Hinder	Specificering
Brist på kunskap	Brist på kunskap och medvetenhet om energifrågor och om företagets energisituation
	Brist på kunskap att upphandla energitjänster på rätt sätt.
	Brist på kunskap hos leverantörer
Brist i affärsmodellerna	Det saknas transparens för energitjänsterna. Det upplevs som otydligt vad tjänsterna innefattar och hur de prissätts.
	Energitjänsterna är inte anpassade till beställarnas behov
Brist på förtroende	Bristande förtroende för energitjänsteleverantörer

Hur ska upplägget av genomförandeprojektet se ut för att små och medelstora företag ska intressera sig för insatsen och området?

Samarbete kommer att ske med redan pågående projekt där SMF på ett eller annat sätt deltar. För de SMF som visat stort intresse, kommer seminarier att genomföras. Insatser kommer även ske för att vidareförmedlare, som i olika sammanhang möter

SMF, har god kännedom om energitjänster och de verktyg som arbetas fram inom projektet. Därmed kan SMF nås av information och kunskap om energitjänster i de sammanhang de verkar och via befintliga kanaler och kontakter.

Inledningsvis i projektet kommer en analys att genomföras av beställarnas verkliga behov av energitjänster. Insatser för att stimulera utvecklingen av anpassade energitjänster kommer därefter att ske. Ökad tillgång på energitjänster som är anpassade efter företagens behov bör öka företagens intresse för området.

Vilka aktiviteter och insatser behöver ingå i ett genomförande-projekt för att de tänkta målen och effekterna ska uppnås på bästa sätt?

Insatserna har planerats utifrån de hinder som identifierats och erfarenheter från tidigare arbete och dialoger och externa aktörer. Projektet kommer ha en stor bredd och arbeta fram en kunskapsmassa som kan användas av olika aktörer på marknaden. Förutom att insatser riktas direkt till beställare av energitjänster kommer även insatser riktas till energitjänsteleverantörer, potentiella energitjänsteleverantörer och vidareförmedlare. Denna bredd, med många aktörer som vid projektslut kan sprida kunskap, bedöms skapa goda förutsättningar för att mål och effekter ska uppnås.

Vilka organisationer och nyckelpersoner behöver engageras och knyts till genomförandeprojektet?

Energieffektiviseringsföretagen (EEF) kommer att knyts till projektet i form av samverkanspart. Energimyndigheten bedömer att en viktig komponent för att leverantörerna ska kunna skapa det förtroende som krävs hos beställarna är att det finns en fungerande branschorganisation för energitjänsteleverantörer. En branschorganisation kan skapa en gemensam plattform för att samla leverantörer och fungera som en samtalspartner för beställarorganisationer. Energieffektiviseringsföretagen (EEF) samlar idag energitjänsteleverantörer med olika bakgrund, t.ex. energiavdelningar från energibolag, EPC-företag och installatörer, och utgör därför en lämplig samverkanspart i projektet.

Resultatet

Målet med förstudien har varit att besvara ett antal definierade frågeställningar för att kunna leda till ett genomförandeprojekt. Förstudien har resulterat i en ansökan om ett samverkansprojekt inom området energitjänster.